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（概況） 

 

平成２８年度上期（平成２８年４月～９月）の管内の外国人宿泊客数は約１９万人で、対前年比９３．１％、

約１万４千人の減少となりました。また宿泊客延数についても約１９万６千人泊となり、対前年比９２．２％、

約１万７千人の減少となりました。宿泊客数、宿泊客延数ともに平成２３年以来の減少となりました。 

 

① 外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 

 
 

 

【外国人宿泊客数推移】 

 
 

 

 

 

 

 

H27年上期 H28年上期 前年差 前年比

204,579 190,403 ▲ 14,176 93.1%

212,939 196,265 ▲ 16,674 92.2%

宿泊客数（人）

宿泊客延数（人泊）

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成２２年２月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2 月制定）に

準ずる）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」につい

て、調査を実施しております。 



 

② 国・地域別実績 

 

国・地域別の宿泊客数では、昨年度、函館定期便が就航し増加をした中国において、中国経済の減速のた

め２路線が運休となったほか、台湾との直行便が減便となったことにより前年より減少しています。一方で

近年のビザ発給要件の緩和措置や、昨年の新千歳－クアラルンプール間の定期便就航により、マレーシアな

ど一部アジア諸国では増加の傾向を維持しています。 

  

 
 

③ 月別実績 

月別の宿泊客数では、函館空港の国際定期便の運休・減便の影響を受け、４月を除くすべての月で減少し

ています。 

         
 

 

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）

国・地域 H27年上期 H28年上期 前年差 前年比 H27年上期 H28年上期 前年差 前年比

台湾 115,725 110,072 ▲ 5,653 95.1% 118,382 110,869 ▲ 7,513 93.7%

中国 41,747 35,051 ▲ 6,696 84.0% 43,918 36,229 ▲ 7,689 82.5%

韓国 11,656 9,293 ▲ 2,363 79.7% 11,977 9,408 ▲ 2,569 78.6%

香港 8,675 5,866 ▲ 2,809 67.6% 9,024 6,207 ▲ 2,817 68.8%

シンガポール 6,089 6,045 ▲ 44 99.3% 6,456 6,519 +63 101.0%

タイ 5,638 6,714 +1,076 119.1% 6,161 7,182 +1,021 116.6%

マレーシア 2,185 4,765 +2,580 218.1% 2,299 5,160 +2,861 224.4%

アメリカ 2,549 3,130 +581 122.8% 2,974 3,373 +399 113.4%

インドネシア 2,559 1,840 ▲ 719 71.9% 2,763 1,989 ▲ 774 72.0%

その他 7,756 7,627 ▲ 129 98.3% 8,985 8,329 ▲ 656 92.7%

合計 204,579 190,403 ▲ 14,176 93.1% 212,939 195,265 ▲ 17,674 91.7%

（単位：人）

月 H27年上期 H28年上期 前年差 前年比

4月 32,983 33,696 +713 102.2%

5月 35,110 32,985 ▲ 2,125 93.9%

6月 32,323 30,272 ▲ 2,051 93.7%

7月 39,824 35,643 ▲ 4,181 89.5%

8月 34,786 28,959 ▲ 5,827 83.2%

9月 29,553 28,848 ▲ 705 97.6%

上期計 204,579 190,403 ▲ 14,176 93.1%

+713 ▲2,125 
▲2,051 

▲4,181 

▲5,827 ▲705 



 

（参考資料） 
 

 

1. 管内宿泊客数 国・地域別構成比 

 

 
 

 

【渡島管内外国人宿泊客数 国・地域別構成比】 

 

   

 

 

【ＪＮＴＯ訪日外客数 国・地域別構成比】 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：人） （単位：人）

H27年度 H28年度
構成比
前年差

H27年度 H28年度
構成比
前年差

台湾 110,072 95.1% 56.6% 57.8% +1.2% 2,235,217 111.8% 19.3% 18.3% ▲1.0%

中国 35,051 84.0% 20.4% 18.4% ▲2.0% 3,534,451 121.3% 28.1% 28.9% +0.8%

韓国 9,293 79.7% 5.7% 4.9% ▲0.8% 2,339,648 122.6% 18.4% 19.1% +0.7%

香港 5,866 67.6% 4.2% 3.1% ▲1.2% 905,255 114.2% 7.7% 7.4% ▲0.2%

シンガポール 6,045 99.3% 3.0% 3.2% +0.2% 144,326 113.5% 1.2% 1.2% ▲0.0%

タイ 6,714 119.1% 2.8% 3.5% +0.8% 404,355 112.4% 3.5% 3.3% ▲0.2%

マレーシア 4,765 218.1% 1.1% 2.5% +1.4% 161,864 127.0% 1.2% 1.3% +0.1%

アメリカ 3,130 122.8% 1.2% 1.6% +0.4% 654,702 120.9% 5.2% 5.4% +0.1%

インドネシア 1,840 71.9% 1.3% 1.0% ▲0.3% 132,447 123.2% 1.0% 1.1% +0.0%

その他 7,627 98.3% 3.8% 4.0% +0.2% 1,711,966 115.8% 14.3% 14.0% ▲0.3%

合計 190,403 93.1% 100.0% 100.0% +0.0% 12,224,231 118.0% 100.0% 100.0% +0.0%

※　出典「日本政府観光局（ＪＮＴＯ）」　H27年は確定値、H28年1月-8月の数値は暫定値、9月の数値は推計値。

構成比

渡島管内 上期　「宿泊客数」 JNTO　4－9月　「訪日外客数」　※

構成比

前年比宿泊客数 訪日外客数 前年比
国・地域



2. 主要国・地域宿泊客数推移 (過去 5 カ年) 

 

 

 

 


